
r

REPUBLIKA B SHQiPgRISE

MINISTRIA E ARSIMIT

QENDRA E SHERBIMEVE ARSIMORE

DREJTORII PERGJITHSHEM

cM Tirane, me .2026Nr ProL

URDHER

Nr._^, Dateyg 1^1 12026

PER MIRATIMIN E FORMULAREVE Al/AlZ DHE UDHEZUESVE PERKATES PER

MATUREN SHTETERORE DHE MATUREN SHTETERORE PROFESIONALE 2026

Ne mbeshtetje te Ligjit nr. 69, date 21.06.2012, “Per Sistemin Arsimor Parauniversitar ne Republiken

e Shqiperise”, i ndryshuar, te Vendimit te Keshillit te Ministrave nr. 78, date 08.02.2006, “Per krijimin

e Matures Shteterore dhe pranimet ne shkollat e larta”, i ndryshuar, te Vendimit te Keshillit te

Ministrave nr. 1013, date 10.12.2010, "Per krijimin eAgjenciseKombetareteProvimeve”, i ndryshuar,

te Urdhrit te perbashket te Ministrit te Arsimit dhe Sportit dhe Ministrit te Financave dhe Ekonomise

nr.661, date 01.12.2023, “Per miratimin e Rregullores per zhvillimin e Matures Shteterore ne

Republiken e Shqiperise”, i ndryshuar si dhe Udhezimit te perbashket te Ministrit te Arsimit dhe

Ministrit te Ekonomise dhe Inovacionit nr. 27, date 30.12.2025, “Per organizimin dhe zhvillimin e

provimeve te Matures Shteterore dhe te Matures Shteterore Profesionale 2026”,

URDHEROJ

1. Miratimin e formulareve Al/AlZ, te udhezuesve perkates dhe grafikun e aplikimeve per Maturen
Shteterore dhe Maturen Shteterore Profesionale 2026, sipas dokumenteve bashkelidhur, pjese

perberese te ketij urdhri.

2. Ngarkohen per zbatimin e ketij urdhri Qendra e Sherbimeve Arsimore, Agjencia Kombetare e

Arsimit Parauniversitar, Drejtorite Rajonale te Arsimit Parauniversitar, Zyrat Vendore te Arsimit
Parauniversitar dhe institucionet arsimore.

Ky urdher hyn ne fliqi menjehere.
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FORMULARI A1Qendra e Sherbimeve Arsimore

PER REGJISTRIMIN E MATURANTEVE NE MATUREN SHTETERORE 2026

Plotesohet vetem nga maturantet qe perfundojne shkoilen e mesme ne vitin 2026

]. Te dhena personate.

Plotesohen nga maturanti.

1. Numri personal ne leternjoftimin ID

2. Emri:

3. Datelindja: (dd/mm/vwv)

4. Vendlindja e maturantit _

5. Gjinia:

6. Adresa e e-mail-it

Mbiemri:Atesia:

MashkullFemer

Telefoni i kontaktit maturantit/mbikeqyresit:

06.

Jo7. Do te aplikoni per studime jashte vendit? Po

II. Te dhena shkollore.

Plotesohen nga maturanti.

8. Emri i qytetit/fshatit:

9. Emri i shkolles ku studion:

Plotesohen nga mbikeqyresi.

10. ZVAP

11. Indeksi i profilit:

12. Emertimi i profilit

13. Klasa III / IV: Emertimi i paralelit te klases (A, B, C, D, E, F, G, H, 1, J, K, L, M, N, 0, P, Q, R, S, T)

14. Gjuhaehuajedetyruarqe dote jape provim. D3

Plotesohen nga maturanti.

15. Lendet me zgjedhje:

Lenda e zgjedhur Z
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LISTA E LENDEVE ME ZGJEDHJE PER GJIMNAZET, SHKOLLAT E MESME ARTISTIKE DHE SHKOLLAT E MESME PROFESIONALE

Nr. Lenda Nr Lenda

Per shkollat e mesme (Gjimnazet) Per shkollat e mesme ProfesionaleI.

1 Kimi 1 Hoteleri-turizem

2 Sherbime mjetesh transport!
Mekanike

2 Fizike

Biolog ji

Histori

33

4 4 Elektroteknike

Gjeografi5 5 Elektronike

Perpunim druri6 Qytetari dhe Psikologji

Filozofi dhe Sociologji
Ekonomi

6

Ndertim7 7

8 Tekstil-konfeksione8

Tekstil-konfeksione (NABER ADA)9

10 Teknologji ushqimore
11 BujqesiPer shkollat e mesme Artistike

Histori muzike 12 Sherbime sociale dhe shendetesore9

10 Histori arti 13 Instalues i sistemeve termohidraulike

14 Teknologji kimike
Peshkim

11 Histori baleti

15

16 Detari

Teknologji dhe TIK- QBNND 17 Gieologji-miniera
18 Llogari
19 Sherbime bankare

Sipermarrje e agjencise turistike

Sigurime

20

21

22 Tregti

23 Administrim biznesi

24 Rrjete te dhenash

Mbeshtetje e perdoruesve te TIK25

26 Zhvillim Website

Rrjete te dhenash (pilot-GIZ)27

28 Inxhinieri informatike softwaresh (Hermann Gmeiner)

Silvikulture29

Agrobiznes

Veterinari

30

31

32 Gjeodezi

33 Biznes (Harry Fultz)
34 Elektronike (Harry Fultz)

Automekanike (Harry Fultz)

Kerkim, shpim dhe shfrytezim nafte, gazi dhe uji

Sherbime, kujdesi per te moshuar (pilot GIZ)

Sherbime te udhetimit dhe turizmit

35

36

37

38

39 Riparime te pajisjeve elektronike

40 Telekomunikacion

41 Teknologji Bujqfeore
42 Programim

43 Multimedia

44 Administrim Zyre

45 Sherbime mekatronike ne automjete
46 Termohidraulike

47 Guide Turistike
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FORMULARI AIZQendra eSherbimeve arsimore

PER REGJISTRIMIN E KANDIDATEVE NE MATUREN SHTETERORE 2026

Plotesohet vetem nga kandidatet qe kane kryer shkollen e mesme para vitit 2026

Te dhena personate
Plotesohen nga kandidati

I.

Numri personal ne leternjoftimin ID
Emri:

1.

Atesia;.2. Mbiemri:

Datelindja: (dd/mm/ww)
Vendlindja ematurantit,

Femer

3.

4.

MashkuHGjinia:
Adresa emaiRT

5.

Telefoni i kontaktit maturantit/mbikeqyresit:6.

06

7. Do te aplikoni per studime jashte vendit?

II. Te dhena shkollore.

Plotesohen nga kandidati

Po lo

8. Emri i qytetit/fshatit:
9. Erriri i shkolles:

Piotesohen nga mbikeqyresi

10. ZVAP:

11. Indeksi i profilit:
12. Emertimi i profilit

ill. Te dhena lendore.

Plotesohen nga kandidati

13. [D ekandidatit |
14. Viti i perfundimit te shkolles se mesme
15. Ka marre deftese pjekurie/diplome
16. Lendet e detyruara:

16.1. Lendet e detyruara qe do mbarten:
Lenda D1

Lenda D2

Lenda D3

16.2. Lendet e detyruara qe do te japesh provim;
Lenda D2

Po Jo

Nota e shkallezuar D1

Nota e shkallezuar D2_

_ Nota e shkallezuar D3

Lenda D1 Lenda D3

Lendet me zgjedhje:
17.1. Lenda me zgjedhje qe do te mbartet.

17.

Lenda me zgjedhje Z Nota e shkallezuar Z viti

17.2. Zgjidh lenden me zgjedhje qe do te japesh provim:
Lenda me zgjedhje Z
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LISTA E LENDEVE ME ZGJEDHJE PER GJIMNA2ET, SHKOLLAT E MESME ARTISTIKE DHE SHKOLLAT E MESME

PROFESIONALE

Nr. Lenda Nr Lenda

I. Per shkollat e mesme (Gjimnazet) Per shkollat e mesme Profesionale

1 Kimi 1 Hoteleri-turizem

2 Fizike Sherbime mjetesh transport!2

3 Biologji 3 Mekanike

4 Histori 4 Elektroteknike

Gieografi

Qytetari dhe Psikologji

Filozofi dhe Sociologji
Ekonomi

5 5 Elektronike

6 6 Perpunim druri

7 7 Ndertim

8 8 Tekstil-konfeksione

9 Tekstil-konfeksione (NABER ADA)

10 Teknoiogji ushqimore

11Per shkollat e mesme Artistike Bujqesi
Histori muzike 12 Sherbinie sociale dhe shendetesore9

10 Histori arti 13 Instalues i sistemeve termohidraulike

11 Histori baleti 14 Teknoiogji kimike

15 Peshkim

16 Detari

17 Gieologji-miniera
18 Llogari
19 Sherbime bankare

20 Siperniar'ne e agjencise turistike
21 Sigurime
22 Tregti
23 Administrim biznesi

24 Rrjete te dhenash

Mbeshtetje e perdoruesve te TIK25

26 Zhvillim Website

27 Rrjete te dhenash (pilot-GIZ)
28 Inxhinieri informatike softwaresh (Hermann Gmeiner)

Silvikulture29

30 Agrobiznes
31 Veterinari

32 Gjeodezi
33 Biznes (Harry Fultz)
34 Elektronike (Harry Fultz)
35 Automekanike (Harry Fultz)
36 Kerkim, shpim dhe shfrytezim nafte, gazi dhe uji

Sherbime, kujdesi per te moshuar (pilot GIZ)
Sherbime te udhetimit dhe turizmit

37

38

39 Riparime te pajisjeve elektronike
40 Telekomunikacion

41 Teknoiogji Bujqesore
42 Proqramim
43 Multimedia

44 Administrim Zyre
45 Sherbime mekatronike ne automjete
46 Termohidraulike

47 Guide Turistike
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Udhezues per aplikimin ne Mature Shteterore nga portali qeveritar

1, Krijimi i proiflit ne portalin qeveritar

Nese ju nuk keni nje profll ne portalin qeveritar veproni si me poshte:

> Hapni browser-in (Mozilla Firefox,Google Chrome, Internet Explorer) dhe klikoni:

www.e-albania.al

> Fillimisht bejme regjistrimin ne portal. Per kete ju duhet te klikoni tek Regjistrohu.

,flDlHMe,DHE^PORT-

9
'B®I

I

MATUR A SHTETERORE N3ESIM11DIPLOMAVEINSTlTUCrONEARSIMORE DHE
PR<XRAME STUDIMORE

RECTiSTRlME

• cA-npic>m-p’rc,t ..r OStir

A
i

[11

■ IkURSE FORMIM! PROFESlONALEj

iSh«.

Apiikim per kopj-H ta testit rs maUjrSs/fietepGrgjigjes se

mature
Apiikim p6r Fofidin e EkselQnces

3Qan<i-'a eShirbiir.eveAre^niote

■■aPSrc^tanSr'

S!»!in3,tf!J d Ar«imit. Sportitah^f Sinisc

m '

Apiikim par regjistrlrr) per kursformimi profesfona!Aplrkim per mbylljen e institucionit tesrsimit
parauniversitar privat, ne te ciien zhvlliohen edhe iende

fptars aoo ku mesimi :>hv;il!Qhgt odhe nfi qiuhfe t<^ huaj

1
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Me pas do plotesoni te dhenat si? ju kerkohen me poshte:

I

Plotesoni te dhenat e perdorueslt j if
t

4
J

<* >. . 4f* ...

Kodi i p^ttdofuesit. (MID; Numri persona! t identifikimit)

Vendosni numrlntuaj personal
J012345S7U

j

rjafekalimi*;

Vendosni Fjaiekalimin tuaj
Plotesoni fJalekaSimin

Fjaiekaiimi persferi*:

Vendosni Pjalekaiimin persSri
I

Riplotesoni Qalekaiimin
j

E-mail’;

Vendosni nje adrese sakt@ e-maili i
example@dorTsain,com

Numri i celuiarit*:

Vendosni numiln tua] tS telefdriit
06X3CXXXXKX

Pyetja e si'g arise’:

Mos harroni te piotesoni pyetjen
tua} te stgurise dhe pergjigjen tuaj e

clla do t'{u sherbeje nS rast harrimi

te fjalekalimit

Vendlindja e nenes

Pergjigjja e pyetjes se sigurise*;

Emri*;

Emrl si ne dokumentin tuaj te identitetit

Atesia':

Plotesoni atesInS tuaj

Mbiemri’:

Mbiemri si ng dokumentin tua] te identitetit
J

Bulevardi Zhan D’Ark, Nr. 23, Tirana Web site: www.asha.QQV.al



Datelindja*:

Plotesonl datglindjen tuaj
I dd.mm.vwv
I

G5 Un'& miraioj pferdorimin e dh^nave mia personale

<— Kllkoni miratimin e te dhMnave personate
Lexo piote

Luiemi konxaktoni asistencen ndaj qytetarit duke kUkuar kete

mesash ose xek login^e-albarsia.al

<—KlikonI RegjistrohuRegjistrohu

Fushat qe do te plotesoni jane:

• Kodi i perdoruesit (eshte numri personal qe gjendet ne karten tuaj te identitetit, pasaporte

apo certifikate, 519 tregohet ne figuren me siper).

• Fjalekalimi: (vendosni nje ^alekalim tuajin).

• Fjalekalimi perseri: (riperseritni ^alekalimin e vendosur me siper).

• E-mail (KUJDES!! Vendosni nje e-mail te vlefshem dhe te sakte pasi do ju duhet ne

procedurat e mevonshme).

• Nr. Celular (vendosni nje numer te sakte pasi per t’u here i vlefshem regjistrimi do mermi

nje kod qe duhet ta perdorai brenda 120 sekondave),

• Pyetja e sigurise dhe Pergjigja (Plotesojini keto dy flisha ne rast se harroni Qalekalimin tuaj).

Me pas vazhdoni me plotesimin e pjeses se dyte:

KUJDES!! Te dhenat duhet tejene te sakta si9 jane ne dokumentet tuaj te identitetit. Keto te dhena

jane:

Emri

Atesia

Mbiemri

Datelindja

Nr. i letemjoftimit (eshte numri qe ka dokumenti juaj i identitetit — ai fillon me nje shkronje

dhe perflindon me nje shkronje, ne figure eshte i rrethuar me vije te kuqe).

B Urie mlratoj perdorlmin ete dhenbv.e rriia personale

Klikoni mbi katror si ne figure

dhe me pas shtypni butonin Regjistrohu.

Nje kod do t’iu vije ne numrin tuaj te celularit qe duhet ta perdomi brenda 120 sekondave.

Web site: www.Qsha.Qov.alBulevardi Zhan D’Ark, Nr. 23, Tirane



-Ju' I litem Veni3<K5ni ^o^ln cr rWgjlaUtmrt •^e Ja Scs ^rcEhiCT ne St4.tS :

Klikoni Vazhdo. Ne kete moment profili juaj eshte krijuar.

Ne adresen tuaj te email-it do t’ju vije konfirmimi.

2. Loginti ne portalin qeveritar
(Kjo vien per perdoruesit e rinj qe sapo krijuan profilin dhe ata ekzistues qe e kane tashme

nje profil).

ENi/^

3 I R^istrohii

R^ls^ryour bua'ne^ as a f6re(gri<P^
.KRYESORE E-SH£RBIME ^ERBIME INFORMATIVE NDIHM^DHESUpORr

Qkerkosh^rbimin

Klikoni te: Hyr

Klikoni te : Identifikimi i qytetareve/biznescve me fjalekalim.

,Hi rut«m cg^dlvri m^nyr«n ♦ (d«ntifiklmik

AdniTnistrataQy^etar Glznee

€I ]0: 0:

Vendosni kredencialet tuaja (numrin personal dhe ^alekalimin tuaj) dhe me pas HYR.
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Identifiklml

I

‘ J55S26008SV

I

>» 1

KenI harrLt.Tf fiaiekalimin tuai?

•« Hyr

Do t’ju shfaqet nje pamje si ne figuren me poshte. Te fusha e kerkimit kerkoni me Matura

Shteterore, ose nese zgjeroni kategorine Arsimi, ju del sherbimi i Matures Shteterore.

HBS

\ OilX

E^H^eiME SHERBjMEJHFORMATiyE' NOlwS DHESUPOCT
10

Q

i DOKUMENTEMEVUUELElCmONIKE PACESA ELEKTRONIKE

e f-%

SHeNDETESIAOHE

M8R03T3AS0CIALE

> K<ii U tt ihiM-iiieut
> KonjrtJii irijWcssf IMM
y et-civ;rTt!kf

FAMtUA ARSIMI PUNA

> 'Uja per

y Cenrfikja* fanvliare

4 SI-,®:

y Kt!hi-.y prtr
> ? > LX';e Puri<i

> Vffrerirn'i Duni'sjrKij'K
> Aplik'ln eijr.

> ;o

p

TSfera.IS

C3EN03AC3Y<5£S0fi£KONTRIBUTETDHE

PENSION!

BIZNESIIM LE3EDHE UCENCA

y Aplikirn pit ue;-i«r) plw-itl;’

> VitrritJir! t ka!-;,,,

) K'.’rkiM I'.-;/ ilrpsi!iii!(Ti Iiriol.

> 5^: y y ujbmp-vtiatl iieKnu'.iiWitZlIT!--; m i:ef leCjfC^rjrrurt a

> Vj-tMtirn Oft kon..
) pLV •5^.^p

ii

> UrsTtiiri I ;itui:rants WllClMIC..

T9

Pasi te jeni flitur te Matura Shteterore kliko Perdor.

Tashme e keni mundesine qe te nisni aplikimin me formularet A1 apo AIZ duke klikuar Apliko

figura me poshte:
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KRynSORt; ^SHPHBIME' SlteRRIMElNTORM/VlnvE HDIHMFDHESUPORT X V^ibonaStic^hi | Oil

Q

J'^.atura Shteterore.

>Aptik!m per nnaujren shteterore-RirnnuIari AV

ApnWm per maturan shteterora - Formulari AIZ

I Aj^iko I

3. Formularet A1 /AIZ

Klikojme tek Apliko duke zgjedhur formularin A1 ose AIZ.

(perzgjedhja ne perputhje me udhezimet e Ministrise pergjegjese per arsimin).

Formulari A13.1

Do te ngarkohen automatikisht te dhenat tuaja personale (Pikat nga 1-6)
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Mlnistria eArsimh

MaturaShteteroreAl

FonnuisnM

; Per regjistrimin e maturanteve ne maturin shtefe/pre
!

: Pkit^het vetem nga mstuwntet qe psifundojnesbkolHn e irtesme

1

; ITedhinapersonale.

■ Phtesqfietngamturand

‘ INrPsrsonalnelsJsrnjoFcitnhlD
T'

J

f
I Atsaa: j 1 Mbiernii:ZEmri:

' IDatelindjaldd/hmM'):

i iVendlindjaematurantiC
L,

I

, IGjiaia: Mashkull 5Fefti6f

fcAdresaemail;

Celularilkontaktitf):

9 nr]fa tachtawcraif'^ S la

Do te filloni me plotesimin e te dhenave shkollore. Ne figuren e meposhtme eshte treguar nje
shembull:

It. r?dA#rusMo.'iora

Picsisahet nga n^tursnii

S.<^»ti/Pshad.

9. Ewrt fshkoUes ku stui^ion n:

tvt^ki:i^rda

laOAao.elAl'j:

TEST-O-BERAT

i

ll.lnifeksiicrcfinc

11 Eir^tirmi SpicTiliL'

13. Kksa nt/IV-

(A, aC a E. R a M, L IK l.’ M, a O, P. O. R. ,S T); A -

14. Cjuha t! !iu3} eilotyKaf ae do te

pro-.imiOi 1*5;

Z<3piih

D)

'3akn0i
III TSUhitfa tdndore.
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Zgjidhni DRAP dhe ZVAP ne te cilen perfshihet shkolla ku po beni aplikimin,

Zgjidhni shkollen tuaj “Emri i shkolles ku studion” dhe automatikisht do te

plotesohet Pika 8 (Qyteti/Fshati),

Zgjidhni Vitin (III,IV,V) dhe Klasen (A,B,C,...),

Te Pika 14 zgjidhni nga lista gjuhen e detyruar qe do te jepni provim,

Te pika 15'do zgjidhet lenda me zgjedhje qe do te jepet provim.

tT^plbtS5m^eishfeffe,^difege-pg^gg^gikete^liimybaziiarlnc ':

uaffngaji

ur

W. 7e dlwna i^ndote.

lS.Urnii me^giwii^a Ian

I #Si!i;3KTBUE2Jt££l
I iM»KCr4^
j _

j Emaca
[ EaaoGiiSsrius^
j •ra;«aicTrjuu«
i t3!C5;!^nAT21

[ EliJll^l
i C£TAK

f &«DKJ

V

-n-

KUJDES!!

Plotesimi te behet ne perputhje me udheziminper plotesimin e formularit Al, MSH2026.

Pasi te jeni siguruar per te dhenat qe plotesuat, klikoni butonin Dergo.

Do merrni njoftimin: Paraqituni ne shkolle te perfundoni aplikimin!

I njejti mesazh do t’ju vije dhe ne celularin dhe adresen tuaj te e-mail.

Klikoni Dil per te dale nga portali qeveritar.
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iw.

FORMULARI A1

akiivty

Paraqitunf ne shkoMete perfundoni apllklmin!

Aplikimin do ta vazhdoni ne shkollen tuaj, ne diten e percaktuar per kete qellim, sipas kalendarit

te publikuar nga QSHA. Vetem ne momentin kur formulari printohet nga sistemi e-matura,

aplikimi konsiderohet i perfunduar dhe i koniirmuar.

^do maturant/kandidat do te plotesoje/firmose ne KSHMSH formularin Al/AlZ per saktesine

e te dhenave te tij ne sistemin e-matura dhe ky formular ruhet nga KSHMSH-ja deri ne

perfundim te vitit shkollor perkates.

3.2 Formulari AIZ

Do te ngarkohen automatikisht nga portali, te dhenat tuaja personale (Pika 1-6)
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RjrmulariAlZ

PER REC:iSTRIMlN E MATURANTEVE ME MATUREN SHTETERORE

Plotesohet vetem nga ata qe kane kryer shkollen e mesme para vitit korrent.

Lledhenspersonale.

Phtesohen nga kandidati

1. Nr Personal rie leternjofdmin ID

Mbiemri:1 Emrc Atesi'a:

3. Dstelindja (ddmrnM):

4. Vendllndja e maturantii

t-Mashkiill5 Cjinia: fFemer

Do te filloni me plotesimin e pjeses se dyte: Te dhena shkollore.

• Zgjidhni DRAP dhe ZVAP ne te cilen perfshihet shkolla ku po beni aplikimin,

• Zgjidhni shkollen ku po beni aplikimin (shkolla qe ju eshte caktuar), automatikisht

do te plotesohet Qyteti/Fshati.

Pjesa e trete Te dhena lendore do te plotesohen ne shkolle ne prani te mbikeqyresit ne

shkollen ku ju jeni percaktuar per te aplikuar ne perputhje me udhezimet e miratuara.

TS ^itK£te^d|i|^t ejjefa,gerfosbatqe.|aj^^ inayrejTtJte paedituesHme), dOctJa^plptesoni ne

naa

KUJDES!! Plotesimi te behet ne perputhje me udhezimin per plotesimin e formularit

AIZ, MSH 2026, te miratuar.

Pasi te jeni siguruar per te dhenat qe plotesuat, klikoni butonin Dergo.

Do te mermi njoftimin : Paraqituni ne shkolle te perflindoni aplikimin!
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f/ :Viri SI

h

Formiilari AIZNil

. ♦

thkci^ ta

I njejti mesazh do t’iu vije dhe ne celularin dhe adresen tuaj te e-mail.

Klikoni Dil per te dale nga portali qeveritar.

Aplikimin do ta vazhdoni ne shkollen tuaj, ne diten e percaktuar per kete qellim, sipas kalendarit

te publikuar nga QSHA. Vetem ne momentin kur formulari printohet nga portali i matures,

aplikimi konsiderohet i perfunduar dhe i konflrmuar.

^do maturant/kandidat do te plotesoje/firmose ne KSHMSH formularin Al/AlZ per saktesine

e te dhenave te tij ne sistemin c-matura dhe ky formular ruhet nga KSHMSH-ja deri ne

perfundim te vitit shkollor perkates.

4. Harruat fjalekalimin tuaj?

Ne qofte se maturanti e ka krijuar me heret profilin, por nuk mban mend fjalekalimin mund

te veproje si me poshte:

Vendos kredencialet e tij Numer Personal ->Nje ^alekalim 9faredo-^ Kliko
IDENTIFIKOHU

Do te shfaqen mesazhet:

Identifikimi deshtoi
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Konflrmonf ty»i %& mdrysHta&w
fjaioHsfiimin

I i0<X422lO7J.

V^Z.tvdo

Vertcipsnp Vtp clio e'p>«rdorij«sis jepr»» p«sr^V^
es py« taH«! ^at^kalu I h«^ PH«

!

KJoiysito

1. Me tej kerkohet te konfirmoni identitetin tuaj per te ndryshuar ^alekalimin
2. Ne dritaren qe do te shfaqet plotesoni dhe nje here Kodin e perdoruesit (Numrin tuaj Personal)
3. Klikoni butonin Vazhdoni.

4. Pergjigjuni pyetjes se sigurise qe keni plotesuar kur keni here regjistrimin tuaj.
5. Klikoni butonin Ndrysho fjalekalimin.

6. Ne kete moment do te njoftoheni me ane te nje mesazhi: Gjenerimi i Qalekalimit te ri u krye
me suites. Fjalekalimi i ri u dergua ne emall-in tuaj.

7. Pasi te hapni email-in tuaj mermi ^alekalimin. KujdesI! Email mund te vije dhe si Spam
8. Logohuni me kredencialet e reja.

Nese nuk mbani mend pergjigjen e duhur per
pyetjen e sigurise qe keni vendosur kur jeni

regjistruar dhe si pasoje tashme nuk mund te

gjeneroni nje Qalekalim te ri, atehere mund t’i

shkruani nje email, suportit te portalit ne adresen

suportmatura@e-albania.al dhe shume shpejt do
te mermi nje fjalekalim te ri. Ne keto raste eshte

mire qe aplikimin ta beni diten e neserme pasi te
keni rihapur llogarine tuaj ne e-albania.

yjsIPiTflllmln

& j.:u422:0?F

V<t^A:lc5

. ^ M.'aj > *>«2 I f} f"* ‘
* k- ...i
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APLIKIMI ME FORMULARIN A1

NGA PROFILI I MBIKQYRESIT NE! PORTALIN E MATURES SHTETERORE

Hapi i pare - Mbikeqyresi hap nje nga browser-at: Internet Explorer/Firefox/Chrome etj.

Tek flisha e adreses web plotesohet http://ematura.qsha.gov.al dhe shtypet ENTER.

Do te hapet faqja kryesore e Portalit te Matures Shteterore.

Hapi i dyte - Aksesi ne sistem do te behet me kredencialet e e-AIbania. Mbikqyresit duhet te kene te
konfiguruar te perdoruesi i tyre ne sistem NID-in/numrin personal. Per arsye te ve9anta kur keta

perdorues do te duan te aksesojne sistemin e-matura me perdorues dhe Qalekalim (prajo nga e-Albania)
duhet te bejne nje kerkese tek QSHA dhe aty do t’u autorizohet identifikimi permes perdoruesit dhe

Slimit perkates per te aksesuar sistemin. Pasi vendosim
kredencialet e sakta klikojme mbi butonin

si9 tregohet ne figuren me poshte:

JMMkI MA ft ftWtUXr

j

pp aiixit

Hapi i trete - Pasi mbikeqyresi klikon mbi butoninK

mbikeqyresit.

Ne te majte gjenden menute kryesore te punes dhe po ne te majte ne fund tregohet roli i perdoruesit,ne

kete rast eshte mbikqyres formularesh.

i, hapet faqja web me ambientin e punes se
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UrdherMATURA

SHTETERORE
£ iii

Urdher per miratimin e llojeve te
’ testeve per Maturen Shteterore
dhe Maturen Shteterore

Profesionale

Aplikimet

Maturante

Konfirmimi i ai/ai2

Organize Provlmet

I
^ Unk:Usta 6m@rora

vierSsirril

Urdher per miratimin e
formulareve A*! dhe AiZ per
Maturen Shteterore dhe Maturen

Shteterore Profesionale

Tabeta T

Urdher per miratimin e kalendarit
per Maturen Shteterore dhe

! Maturen Shteterore Profesionale
I

Apliklmet-

Matursntg

Hapi i katert - Me pas klikohet mbi

tregohet ne figuren me poshte:

dhe djathtas shfaqen fiishat, si9

^ MATURA
® SHTEltRORE

Maturante

UT7

(rat MiMnti* * SMftU

Ii7

fh«a

n7 IJT n7 n7 mV M7U s
mVr7i» ml*

B9*wti4iyAr? S:»J55IX ie jo

<atai Jo

Z'MiWiZ fW P16>S >0 jo

C»Lufci‘yt M.'aW'SDO te ie

OoitonM ot ■‘larAMio
VilOKtH *Oh1 UWrfl t&i^20ia Je

iS^tCRRUi for ScMrnx • J>utj

Irt

UiSSUlVAit IXtnWTL !T/tinOH ^n?nai ti

VU'JZt^ ie

M||la laivisis jo

,puli'* j4

Ne kete portal do te behet vazhdimi i aplikimit per maturantet qe kane aplikuar me pare me Formularin

A1 nga facya e Portalit e-albania.

Veprimi i pare qe kryen mbikeqyresi eshte verifikimi nese emri i maturantit ndodhet ne bazen e te

dhenave te shkolles se tij, duke plotesuar te dhenat e maturantit ne fushat e emrit apo mbiemrit dhe
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duke klikuar mbi butonin

ne figuren me poshte:

, dhe duke e verifikuar maturantin nga lista e maturanteve, 519 tregohet

j MATURA
' SHTET^Ri

MaturantS

II 7

i.Mdp

uv li? :i7n.7 U? 11“ ti? •J T tl^!lV

V gitM
fU jh)

i

. ,0,I .gfJ

igivie*i>t.

Qvtifiia '(^inuwtic

Q£ii|4wu piM,t&.Mu<Wtaw9:

A. Rasti kur emri i maturantit ndodhet ne bazen e te dhenave te shkolles perkatese.

fjd^ho
Hapi i peste - Mbikeqyresi shkon tek rekordi perkates i maturantit dhe klikon mbi linkun

Ne faqen web qe shfaqet me pas, jepen flishat perkatese me te dhenat personate te maturantit, se bashku

me te dhenat e tjera qe maturanti ka plotesuar ne Formularin Al, ne Portalin e-albania, (si9 tregohet ne

figuren me poshte):

MATURA’

^ ISHTEItRORf:
Ndrysho Maturantin v' Rcrtfifiia.*

X V

rt nmn'UWti'
*»?^SNw'4» •

I 'tetti

OH O '«

O ^ OA3

5Koi'» %4 W p4i*»

o

t.V.

ail

i63rt

9«>;^«susw«l

WP4<q*m'M4q>««. ^
u<

Hapi i gjashte - Mbikeqyresi, se bashku me maturantin, verifikon edhe nje here saktesine ne plotesimin

e te dhenave perkatese te maturantit, zgjedh nga listat perkatese ne fushat P''°hfUhkQttes Lehda DS]

, si dhe klikon mbi butonin I, per te ruajtur te dhenat e kesaj nderfaqeje.

Ne vemendjen tuaj:
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Fusha e profiiit te shkolles eshte teper e rendesishme, pasi mbi bazen e plotesimit te saj do te

gjenerohen per secilin maturant testet e lendeve te detyruara “Letersi dhe Gjuhe Shqipe” dhe
Matematike”.

Lenda D3 eshte gjuha e huaj e detyruar, te cilen maturanti e zgjedh per ta dhene provim te
detyruar ne shkolle.
Gjithashtu edhe adresa e emailit duhet te jete e sakte, pasi aty do te dergohen kredencialet e

maturantit, gjate proceseve te metejshme te Matures Shteterore.

a

Hapi i shtate - Pasi mbikeqyresi klikon mbi butonin
mundur edhe njehere verifikimi i lendes me zgjedhje qe maturanti ka zgjedhur nga plotesimi i

Formularit A1 ne Portalin e-albania, si dhe mundesia e ndryshimit edhe njehere te lendeve D3 dhe asaj

me zgjedhje.

is shfaqet faqja web, ne te cilen behet e

Plotesimi i pyetjes nese maturanti do aplikoje per studime te larta jashte vendit duhet plotesuar me

kujdes, sidomos per rastet kur maturantet kane planifikuar qe te studiojne jashte vendit.

Pasi te dhenat e maturantit u ruajten me sukses, shfaqet tabela si me poshte per te zgjedhur tipin e
formularit:

1:1

Te dhenat e maturantit u ruajten me sukses X

Zgjidhni formularin qe deshironi te pIote$oni
i

P.lptese^ForTnularin A1 ^ .ptetg^ Fomiutarfn AIZ^

■ "Init

a\
rsS;

Zgjedhim opsionin “Ploteso Formularin Al” dhe do shfaqet formulari si me poshte:
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Shto Formular A1

Maturant *

23-100310COC5-Shpfssa—Mahmeti

Aplilcon jashtS vendit

O Po

Lende me Detyrim
r"

03: ! Anglisht (03) X

Lende me Zgjedhje

X V-Z1: Kimi (Z1)

Anullo

KSHMSH monitoron te giithe procesin e plotesimit te formulareve AI/ALZ, te cilet shkarkohen

nga sistemi dhe nenshkruhen nga drejtori i shkolles, mbikqyresi i formulareve dhe mesuesii

kujdestar perkates. Listen e maturanteve qe kane plotesuar keta formulare (ne dy kopje), ia

percjell zyrtarisht ZVAP-it.

Mbikeqyresi ka per detyre te verifikoje dhe siguroje per secilin maturant qe plotesimi i

formularit A1 eshte bere konform udhezimeve perkatcse per kete proces.

Mbikeqyresi kushtet e udhezimeve te mesiperme ia ben te njohur secilit maturant.

Nese duhet rizgjedhur lenda me zgjedhje atehere klikohet mbi butonin X per te fshire lenden qe nuk

duam ta zgjedhim dhe ne menune e listes renese zgjidhet nje lende tjeter me zgjedhje, te cilen maturanti
deshiron tajape provim.

Pasi maturanti dhe mbikeqyresi kane perfunduar perzgjedhjen e lendeve D3 dhe ate me zgjedhje,

klikohet mbi butonin

Hapi i tete: Pasi klikohet mbi butonin' shfaqet faqja me te dhenat e plota per Print te Formularit
Al.
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Formulari A1 u shtua me sukses!

Moctifiko Fofmul«tm Id> Sh^fko Farinularin

Formular A1

Per regjistrimin e maturantSve nS regjistrin e'matures shteterere

Plciestmi Ifaimulsrituiaye me suises.

1. Der ose Za Eibasan

Z. Qj’isli/Fjnjti

5. Shksna T«ai

G;im nai

5. Em.i Johan

S. Ate is s

T^Mbiemri Bujsh

8.NI0 A12il5628G

' 9-iDemsturantO 2.94103300(549

10. ID e vjater e mamte

!2.A34,-2010II. Dstelirdjs

Ttrane12. Vtendllnh/.i

13. OJ^in'ia Ms&hkull

.14.-Teiefonl PSK337745

. >bi^ari3(gma(leom

16. Aplikonijasht ihielitj to.

Mesazhi; Sukses tregon se aplikimi per Formularin A1 ka perfunduar me sukses dhe se te dhenat e

aplikimit te maturantit jane ruajtur ne bazen e te dhenave. Ne kete dritare kemi disa mundesi:

0
• Klikohet mbi ikonen

pdf dhe per ta printuar me pas;
shkarko formularin per te ruajtur aplikimin ne format p.sh.

^ Modifiko Formularin
• Klikohet mbi linkun

dhe per te bere modifikime nese kemi vendosur dicka gabim.

per te ripare edhe njehere te dhenat e lendeve

h

KonfirmlmijAI/AlZ
Hapi i nente: Per te verifikuar statuset e aplikimeve klikohet tek menujal
shfaqet faqja si9 tregohet ne figuren me poshte {Konifrmuar nenkuptonperfundimin e aplikimit):

dhe
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Konfirmimi i A1/A1Z

Shicnlb

117

bUjIafTkil

II 7

OatUROJA Jinsilil

11 7

fitii

ti V

MuR^a in NiS

n7 tl7 tivri7 ?i7 II 7

Bujao 12^^010 Gj^v’.u it it teutrtAl2^$«:S3 fcAw

P»I»5 timi

luftitiS
tVi AtttJl H«bi» awTO/20is io itjsas^jTKcoe

{■lte--!r»rrS'{»p" F|s-l lo/^a/wu I9ZUH'Si'iWr I2J4S^7«W ;4

ZiiMiSXCii .VmiS73V Ha-V 0?/1iV20l3 in? I SS*5^tfWAjn

2J4!5i5aW5' K:j5a56;Ev A^if« P^thrr O^f^O'TOU it h ■Mv

ATfall iaftG/«ji3 Qu.A)i»b J9 ;o

Tek kjo liste verifikohet se:

• cilet aplikime jane konfirmuar si te perflinduara, qe do te thote aplikimi ka perflinduar dhe eshte

printuar formulari,

• dhe cilet jane te pakonfirmuar (nuk kane zgjedhur Icnden ntezgjedhje, umungon profili apo

te dhena te tjera dhe formulari i tyre nuk eshte printuar). Konfirmimi i formulareve behet

duhet ndjekur te gjithe hapat e treguar me siper (1-9).

KonfirmimnAI/AiZ
Duhet te verifikohet seksioni

statusin konfirmuar. Ne rast se ka aplikime ne pritje, duhet te njoftohet QSHA per arsyen qe

aplikimi eshte ne kete status.

dhe 9do aplikim i shkoll^ duhet te jete ne

B. Rasti kur emri i maturantit nuk ndodhet ne bazen e te dhenave te shkolles perkatese.

Ne rast se mbikeqyresi e kerkon maturantin ne sistem si ne piken 4 me siper, por rezulton se ai nuk

gjendet i regjistruar, atehere maturanti udhezohet qe te plotesoje me pare aplikimin me Al ne portalin

e-albania dhe me tej te vijoje me plotesimin e te dhenave te tjera dhe konfirmimin e formularit ne

portalin e matures.

APLIKIMI ME FORMULARIN Al Z

NGA PROFILI I MBIKQYRESIT NE PORTALIN E MATURES SHTETERORE

Hapi i pare: Mbikeqyresi hap nje nga browser-at Internet Explorer/Firefox/Chrome/etj.

Tek flisha e adreses web plotesohet http://ematura.qsha.gov.al dhe shtypet ENTER.

Hapet faqja kryesore e Portalit te Matures Shteterore.

Hapi i dyte: Aksesi ne sistem do te behet me kredencialet e e-Albania. Ata duhet te kene te konfiguruar

te perdoruesi i tyre ne sistem NID-in/numrin personal. Per arsye te ve9anta kur keta perdorues do duan

te aksesojne sistemin e matures me perdorues dhe 5alekalim(pra jo nga e-Albania) duhet te bejne nje

kerkese tek QSHA dhe aty do t’u autorizohet identifikimi permes perdoruesit dhe ^alekalimit perkates
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per te aksesuar sistemin. Pasi vendosim kredencialet e sakta klikojme mbi butonin si9 tregohet

ne figuren me poshte :

Ml s .F t 'iin I

M.vf^VsRrKreRiieji/r4a L

I

i

id«r(t>Rk4^

Hapi i trete: Pasi mbikeqyresi klikon mbi butonin Mi
mbikeqyresit, ne te cilen majtas gjenden menute kryesore te punes dhe po ne te majte ne fund tregohet
roli i perdoruesit,ne kete rast eshte mbikeqyres formularesh.

I, hapet faqja web me ambientin e punes se

MATURA,

‘r SHH^ETERORE
Urdher

Urdtier per miratimln e llojeve te
testeve per Maturen ShtetSrore
dhe Maturen Shteterore

Profesionale

^^Mklrnet,

MaturantS
‘I

KohfirTTUmi i AI/AIZ

, Organizo

■ -LJsta Eme^re

Vlar^Itn!

Tabela T Urdher per miratimin e

formulareve Al dhe AIZ per
Maturen Shteterore dhe Maturen

Shteterore Profesionale

’

Urdher per miratimin e kalendarit
per Maturen Shteterore dhe
Maturen Shteterore Profesionalei|

<SS>< Unk:

l|
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Hapi I katert: Klikohet mbi

poshte:

MaturantS' dhe djathtas shfaqen fushat si? tregohet ne figuren me

Maturante

t,T.i EW&<?a ■ !Wii fie

’!? N? n? tiv 7tlV ttv fiv1]^

fraj ivu.'Xnj

N:i» liwan ,<0 Ja

ilSai'SZ fan Han fcn S-'iViJI- k .'a ;5

f-'t'M Sirar ifJ! u»:5/ai5 !s;a•ip'MS a

K1234:5r8i fci»t fe- Sprm Is

■ns fc-'.trs fis;a 'dr^m Gji=sa Jo•■3

JiKjSJCSSi ;3S7!K!l .fnvm tor-is riS/ isG/irnj;

feje'S Ao*! '^ra Jo Jo

SiSsiC-ftll kfii Jo!5

S243-6'S^ fV> 1C;-!S213 is
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Ne kete portal do te behet vazhdimi i aplikimit per kandidatet qe kane aplikuar me pare me Formularin

AIZ nga faqja e Portalit e-albania.

Veprimi i pare qe kryen mbikeqyresi eshte verifikimi nese emri i kandidatit ndodhet ne bazen e te

dhenave te shkolles se tij, duke plotesuar te dhenat e kandidatit ne flishat e emrit apo mbiemrit dhe

Sdhe duke e verifikuar kandidatin nga lista e kandidateve, 519

<s:(<9

duke klikuar mbi butonin

tregohet ne figuren me poshte:
MATUM

;SHTET|RORE,
Maturante

UJ^JU

nv nv
MbHntrltflalU»>0v *9

n? uvmV u7ri7

1h K

\
'• 'MdOt; n0j: n

Cli(AaA«3»' ^un

0« Kiar

A. Rasti kur emri i kandidatit ndodhet ne bazen e te dhenave te shkolles perkatese.

.= (^■3 fr

pNdcysho
Hapi i peste: Mbikeqyresi shkon tek rekordi perkates i kandidatit dhe klikon mbi linkun o

. Ne faqen web qe shfaqet me pas, jepen fbshat perkatese me te dhenat personale te kandidatit, se

bashku me te dhenat e tjera qe kandidati ka plotesuar ne Formularin AIZ, ne Portalin e-albania.

(519 tregohet ne figuren me poshte):

\

C Ndrysho MaturontinMATUHA

SKr^NOHE

khnOrarnii

i»M*U

O H

O M

O

I '

Hapi i gjashte: Mbikeqyresi, se bashku me kandidatin, verifikon edhe nje here saktesine ne

plotesimin e te dhenave perkatese te kandidatit, zgjedh nga listat perkatese .ne fiishat

Profili Shkolles (j|^g Lenda gj klikon mbi butonin

nderfaqje.

, per te ruajtur te dhenat e kesaj
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Ne vemendjen tuaj:

; •' gjenerbhen pgr seciliri kan'didat testet d Igndeve tS betyruara “L'etgrsi dhe Gjuhe Shqipe"’ dhe
', , ‘'Matematike”: LSnda DSbshtg gjuha e huaj'd detymar, ^te cilSn kandidati e'z^edH pgr ta dhgne

i ■ ^. '.. . .■•.„■ ..;l' .••: . 'm"' .'. -. W s .... ■ ■ '.V. 'V '''Ll. ..^■"v.. . ■; ■'»■.■ ;

[5'^®ha;b'plddOP'£3uJiifplo|§Mb:^a|jefeKiJf,te|ife!k||^TOildphfrti|^^^

Hapi i shtate: Pasi mbikeqyresi klikon mbi butonin ^

plotesimi i te dhenave per lendet e detyrueshme dhe ato me zgjedhje.

shfaqet faqja ne te cilen behet e mundur

Si9 tregohet ne figuren me poshte; Ne kete faqe jepet mundesia e plotesimit te kuadratit “Keni marre

diplome/deftese pjekurie”, ne rast se e keni marre diplomen me pare duhet klikoni PO pasi ky eshte

nje nga parametrat ku mbeshtetet sistemi per prodhimin e diplomave.

(Kujtojme se matiiranti mund te pajiset vetem nje here me diplome)

Hapi i tete : Rubrika - Lendet e detyruara

8.1. Lendet e detyruara qe do te mbarten

Ne kete rubrike duhet te deklarohen lendet e detyruara qe do te mbarten. (kujtojme mund te mbartet

vetem rezultati i nje lende qe eshte >=4.50).

> Ne momentin qe kandidati mbart nje note tek kutia nota e mbartur vendosim manualisht

noten.

> Nuk plotesojme asnje fushe ne rastet kur kandidati ka note kaluese te MSH, ne njeren nga
lendet D1,D2,D3 . Ne kete rast sistemi e ka gjetur rezultatin dhe e ka shfaqur ate ne zonen

“Nota e Gjetur “. Nese ju gjate ballafaqimit me vertetimin e notave qe leshon ZVAP per

secilin kandidat per t’u regjistruar ne MSH, ju rezulton se kandidati ka nje note tjeter per kete
lende atehere ne kolonen Nota D1 ose Nota D2 ose Nota D3 , sipas rastit, do te shkruani noten

e lendes qe ju konfirmoni se kandidati ka. Njekohesisht ne kutine ARSYE, duhet te jepni

patjeter arsyen pse po vendosni kete note, e cila eshte e ndryshme nga ajo qe gjendet ne sistem.
(Notat duhet te shkruhen te shkallezuara,jo nota te rrumbullakosura).

Ne vemendjen tuaj:

Mund te ndodhe:qesistemi nuk e ka gjetur noten'e'lendes qe dote mbartet edhepsekandidatii
e ka dhene provim ate lendd ne vitet e nieparshme dhe ka note kalue_se. Atehere,ne keto raste,-

•jii do te shkruanrnoten e shkallezuar qe^imbartet, bazuar ne yertetimin qe ka leshuar ZYAP sii
:dhe ne certiiikaten e notave te. leshuar nga shkblla dhe njekohesisht Tie kolonen arsye do!
'shkruani sqarimin, (psh, kete note e ka marre ne MSH te vitit 1
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Shto Formularin A1Z
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Viti I pcrfundimit ^ shkollcs sS mesme ; 2023

Lendet e Detyruara

Lenda Ar^etimiNota c Gjetur Noia

Dl! Gjuheghqiss dhalalcrss

I
^ SJ8

A
"i

X 603 AngHsht (D3)

8.2. Lendet e detyruara qe do te jepen provim

Te dhenat ne lidhje me lendet e detyruara qe do te jepen provim, plotesohen nga vete sistemi ne varesi

te profilit te shkolles si dhe ne varesi te te dhenave qe ju keni flitur apo keni verifikuar me siper ne

piken 8.1, lendet e detyruara qe do te mbarten.
Vetem per lenden D3 duhet te beni kujdes dhe te zgjidhni nga lista, lenden qe duhet te Jape provim

kandidati, e cila mund te jete “Nuk kam detyrim”. Mbikeqyresi bashke me kandidatin zgjedh opsionin

“Nuk kam detyrim” per lenden D3, ne rastet kur ai ka qene maturant para MSH 2014, dhe si pasoje

nuk e ka detyrim ta jape kete lende.

Hapi i nente: Rubrika - Lendet me zgjedhje

9.1. Lenda me zgjedhje qe do te mbartet

Ne kete rubrike jepet mundesia:

a) Te mos mbartet asnje lende, duke zgjedhur “JO”. Kete opsion e perdorim kur:

> kandidati nuk ka dhene lende me zgjedhje dhe si pasoje nuk ka lende per te mbartur. Ne

kete rast ai duhet te zgjedhe me poshte per te dhene provim nje lende me zgjedhje nga

lista e lendeve me zgjedhje te MSH 2026.
> kandidati eshte ish maturant i shkollave profesionale dhe ka mbetur ne provimin e MSH

per lenden e teorise profesionale, por ka kaluar ne lenden tjeter me zgjedhje, atehere ai

zgjedh “Jo” ne kete rubrike dhe me poshte eshte i detyruar te zgjedhe per te dhene provim

lenden e teorise profesionale sipas profilit te shkolles se tij.
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x.

Lendet me Zgjedhje

Mbart Note Lcnda

Bioiogji Profesionale {21) X211 io V

Anullo

b) te mbartet 1 lende me zgjedhje kur:

kandidati eshte pajisur me diplome dhe ka dhene 1 lende me zgjedhje ne MSH.

kandidati eshte pajisur me diplome dhe ka dhene 2 lende me zgjedhje ne vitet e

meparshme. Nga keto dy lende qe ka dhene, zgjedh njeren'prej tyre, qe mund te jete ajo

me note me te larte, ose lenda qe i jep me shume perparesi ne degen e lAL qe do te zgjedhe

me tej.

kandidati eshte pajisur me diplome dhe ka dhene 3 lende ne MSH 2012. Nga keto tri lende

qe ka dhene, zgjedh njeren prej tyre, qe mund te jete ajo me note me te larte, ose lenda qe

i jep me shume perparesi ne degen e lAL qe do te zgjedhe me tej.

kandidati nuk eshte pajisur me diplome sepse ka dhene dy provime me zgjedhje por ka

mbetur ne njeren prej tyre, apo ka dhene tri provime me zgjedhje por ka mbetur ne njeren

prej tyre ose ne dy prej tyre. Ne keto raste ai zgjedh te mbarte lenden ne te cilen ka note

kaluese dhe pret qe te pajiset me diplome ne perfundim te procedurave te MSH 2026.

Kandidati eshte ish maturant i shkollave profesionale dhe ka dhene dy apo tri provime me

zgjedhje ku nder keto lende njera eshte teori profesionale, atehere ai mbart noten e teorise

profesionale, kur ajo eshte note kaluese dhe pret te pajiset me diplome edhe pse mund te

kete nota jo kaluese ne lendet e tjera me zgjedhje qe ka dhene ne vitet me pare.

>

>

>

>

>

Per te gjitha rastet e permendura ne kete pike, per te mbartur lenden me zgjedhje duhet te zgjidhet viti

kur e ka dhene kete lende, te zgjidhet lenda me zgjedhje qe ai ka dhene (ketu do te gjeni listen e plote

te lendeve me zgjedhje nder vite).

Edhe ketu sistemi do te shfaqe noten e lendes me zgjedhje nese ai e ka gjetur, ne rast te kundert

mbikeqyresi e shkruan noten e shkallezuar te kesaj lende si dhe arsyen ne kolonen perkatese.

Gjithashtu mbikeqyresi e shkruan noten e shkallezuar te kesaj lende si dhe arsyen ne kolonen

perkatese edhe kur nota e gjetur nga sistemi nuk perkon me ate qe ZVAP ka vertetuar ne dokumentin

e regjistrimit per kandidatin ne §ale.

Lendet me Zgjedhje

ArayeiimiNode Gjetur NeUMbart NotS Vltl ISnda

8ioto®iProf«JiCft2!cCZ1) X2013Zl| Po V

Ar<ul1o
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KSHMSH monitoron te giithe procesin e plotesimit te formulareve AI/ALZ, te cilet shkarkohen

nga sistemi dhe nenshkruhen nga drejtori i shkolles, mbikqyresi i formulareve dhe mesuesii

kujdestar perkates. Listen e maturanteve qe kane plotesuar keta formulare (ne dy kopje), ia

percjell zyrtarisht ZVAP-it.

Pasi shqyrtohen rastet dhe ndiqen hapat si me siper per 9do situate, ne

fund klikohet mbi butonin

Ne vemendjen tuaj:

lgi|aj^fdb,tg;fpa'Si mbLb!^Brr efjpf'PK'P
'Cm.

per :e4erW

i^:|a'PJJfe||t&,||piate:bJi|fj*e.:det^ru%^|&||lenJ^dida|re;2gjMatetnatikg’
5^,

eue-^

.t4'9bdnatfe;Wap(Jidatit
fMel^S

Hapi i dhjete: Pasi klikohet mbi butonin|^
Formularit AIZ.

ishfaqet faqja me te dhenat e plota per Print te

tregon se aplikimi per Formularin AIZ ka perfunduar me sukses dhe se te dhenatMesazhi

e

aplikimit te kandidatit jane ruajtur ne bazen e te dhenave.
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^ Mcdifiko Forniularin Shkarko Formulann

Formular A1Z

Per regjistrimin e maturanteve ne regjistrin e matures shteterore

Plot^simi i fcrmulafit u ktye me sukses.

Elbesan1. Dar oseZa

Elbasan

Testila

GJimnaz4. Prorili

5. Smri

Bashkim6. Atasia

Muca

A1234567SP8.N1D

S. ID 6 maturantit

I2345&710. ID G vjetar e

05/07/2010

Tifsos12, Vendlindja

13,Gj!uia

14. Telefoni

an£m!S.inuca®gmajl.ccm15. Email

1S.,Apiikani jasht shtefit?

Ne kete drltare kemi disa mundesi:

a
sn

shkarko formularin per te ruajtur aplikimin ne formatKlikohet mbi Ikonen

p.sh. pdf dhe perta printuar me pas;

e

per te ripare edhe njehere te dhenat eKlikohet mbi linkun

lendeve dhe perte bere modifikime nese eshte e nevojshme.
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i Ai/At?
dhe shfaqetfaqjaPer te verifikuar statuset e aplikimeve klikohet tek menuja

si? tregohet ne figuren me poshte {Konfirmuar nenkupton perfundimin e aplikimit):

Konfirmimi i A1/A1Z

V^95h(4

nv

StJtuii

UT

Atifpronn

riv

UbWmrf

II7

AitihHOto

ri7 u?liVtl7n?

h hCjlfTj'aios^or/»io Teel IMuc3AnsrirvAizusm?2isiCS3CCOSO

h i4T«t11W/2Q10)0IUIA234153?0C<U9

?iixoU<C4

Lu<(W tik ^.t3e02ji0/20'i0cr4 Artw

Jg totants/WU Tetf \123AS€7J» F/on

/oProfdi sh9S$ toop/IQ/2013 T«sl 18^#rHH«>l/ Afm234lC3.50QO4fl K123A34W

to to»/10/201$PilcherHaily234103 JOUUS VZUli'iP

to toJQ/1C/MU 1Cickar^Ai^a12J4t57S«23i1CSOCfiOAl

I*Cji^U to toAfjf'e tesnk ^yigaAj)«»

Tek kjo liste verifikohet se:
> cilet aplikime jane konfirmuar si te perflinduara, qe do te thote aplikimi ka perfunduar

dhe eshte printiiar formulari,
> dhe cilet jane te pakonfirmuar {nukkane zgjedhur lenden me zgjedhje, u mungon proifli

apo te dhena te tjera dhe formulari i tyre nuk eshte printiiar. Konfirmimi i formulareve

behet duhet ndjekur te gjithe hapat e treguar me siper.(l-9).

dhe 9do aplikim i shkolles duhet te jete neDuhet te verifikohet seksioni

statusin konfirmuar. Ne rast se ka aplikime ne pritje, duhet te njoftohet QSHA per arsyen qe

aplikimi eshte ne kete status.

B. Rasti kur emri i kandidatit nuk ndodhet ne bazen e te dhenave te shkolles perkatese.

Ne rast se mbikeqyresi e kerkon kandidatin ne sistem si ne piken 4 me siper, por rezulton se ai nuk

gjendet i regjistruar, atehere kandidati udhezohet qe te plotesoje me pare aplikimin me AIZ ne

portalin e-albania dhe me tej te vijoje me plotesimin e te dhenave te tjera dhe konfirmimin e

formularit ne portalin e matures.
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Aplikimi me Formularin A1 (Maturante 2025-2026)

Aplikuesit sipas DRAP-eveDate

02.02.2026 DRAP Tiranc, Durres, Fier

DRAP Tirane, Durres, Fier03.02.2026

04.02.2026 DRAP Tirane, Durres, Fier

05.02.2026 DRAP Korge, Lczhe

06.02.2026 DRAP Korge, Lezhe

09.02.2026 DRAP Korge, Lezhe

Aplikimi me Formularin A1 dhe Formularin AIZ

Date

10.02.2026 DRAP Tirane, Durres, Fier, Korge, Lezhe

11.02.2026 DRAP Tirane, Durres, Fier, Korge, Lezhe
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